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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké jsou stravovací návyky žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a zda se i u nich vyskytují poruchy příjmu potravy. Dalším cílem

práce je zjistit, do jaké míry se na vytváření stravovacích návyků podílejí rodiče a učitelé

žáků, zda mají přehled nejen o poruchách příjmu potravy, ale také o jídelních režimech svých

dětí a žáků, případně jaké preventivní opatření probíhají v této oblasti. Teoretická část práce

se věnuje především poruchám příjmu potravy v dětském věku a stravovacím návykům dětí.

Pro řešení výzkumných problémů v praktické části je použita kvantitativní metoda –

dotazníkové šetření. Výzkumné šetření zahrnuje postoje žáků, učitelů i rodičů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Poruchy příjmu potravy, speciální vzdělávací potřeby, stravovací návyky, žáci se

zdravotním znevýhodněním, zdraví, nutriční chování

ANNOTATION

The aim of my bachelor thesis is to find out what are the eating habits of student with special

educational needs and if they can suffer from eating disorders. Another aim of thesis is to

find out how much parent and teachers influence children´s eating habits and if they have

survey of eating disorders and eating regimes their children. Finall, we are interested of

prevention in this area. The theoretical part deals with eating disorders in child age and

chldren´s eating habits. For research in the practical part is used quantitative

method-questionnaire survey. The survey includes attitude of students, parents and teachers.

KEYWORDS

Eating disorders, special educational needs, eating habits, students with disability, health,

nutritional behavior
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1 Úvod

Problematika poruch příjmu potravy a stravovacích návyků se dnes již může zdát jako

probádaný a prozkoumaný problém, ve kterém vlastně už není co hledat. Poruchy příjmu

potravy se přirozeně vyvíjely společně s člověkem, byly s námi od úplného počátku, i když

v jiných podobách, než je známe dnes. Existuje celá řada studií a výzkumů včetně rozsáhlé

literatury pro odborníky i laickou veřejnost. Poruchy příjmu potravy stále zůstávají

strašákem mladých dívek i chlapců, bohužel věková hranice výskytu těchto poruch se stále

snižuje.

Ovšem jak je to s dětmi a adolescenty se zdravotním postižením či jinými speciálními

potřebami? Na to se v literatuře hledá odpověď velmi těžko. Cílem mé bakalářské práce je

zjistit, zda se u i dětí se speciálními vzdělávacími potřebami vyskytují poruchy příjmu

potravy či jiné specifické požadavky na stravování, jaké je nutriční chování těchto žáků a jak

je zajištěna a prováděna prevence v této oblasti. Teoretická část práce se zabývá jednotlivými

poruchami příjmu potravy, problémy jídelního chování a stravovacích návyků u dětí.

Praktická část se pak věnuje nejen výskytu a povědomí o poruchách příjmu potravy u žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami, ale také oblasti stravovacích návyků či prevenci

vzniku poruch příjmu potravy. Na celý výzkumný problém je nahlíženo ze tří pohledů. A to

z pohledu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, dále pohledem jejich pedagogů

a následně pohledem rodičů.

Při řešení výzkumného problému budou použity metody kvantitativního výzkumu,

dotazníkové šetření, ale i metody kvalitativní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 Vymezení pojmů

Abychom měli lepší představu, na začátku si upřesníme, co znamená pojem „poruchy příjmu

potravy“ a dítě se „speciální potřebou“.

2.1 Vymezení pojmu „porucha příjmu potravy“

Ač se nemusí zdát, poruchy příjmu potravy jsou velmi nebezpečným onemocněním a také

patří mezi jedny z nejrizikovějších onemocnění. Důvodem může být například jejich

nenápadný projev, kdy okolí nemocného nemusí vůbec tušit, že nemocný trpí poruchou

příjmu potravy. Výčet onemocnění poruch příjmu potravy můžeme najít v Mezinárodní

klasifikaci nemocí (MKN-10).

Mezi poruchy příjmu potravy patří mentální anorexie, mentální bulimie, závislosti na jídle,

nespecifikované poruchy příjmu potravy jako je záchvatovité přejídání, noční přejídání

a dále ostatní poruchy příjmu potravy jako je například PICA, orthorexia nervosa,

psychogenní příčiny odmítání jídla (Krch, 2005).

„Poruchy příjmu potravy jsou charakteristické patologickou změnou postoje k vlastnímu

tělu, neadekvátním hodnocením jeho proporcí a hmotnosti, a z toho vyplývajícím narušením

vztahu k jídlu a alimentačního chování“ (Vágnerová, 2012, s. 463).

2.2 Vymezení pojmu „speciální vzdělávací potřeby“

Speciálních potřeb můžeme mezi lidmi najít nespočet. Každý člověk je jedinečný, a tak

pochopitelně i lidé se speciálními potřebami se od sebe velmi liší. V podstatě můžeme říci,

že každý, kdo se nějakým způsobem vymyká normalitě1 , má jakousi speciální potřebu

vyžadující speciální přístup. Ale i přesto školský zákon vymezuje kritéria a řadí žáky do

určitých skupin. Nejčastěji dle zdravotního postižení a znevýhodnění (mentální, tělesné,

zrakové, sluchové, kombinované postižení, poruchy řeči, PAS2, vývojové poruchy učení

1 „Normalita je stav osoby, jedince věci, situace nebo jevu odpovídající té normě, z jejíhož hlediska je normalita

posuzována.“ (Slowík, 2007, s. 23)

2PAS = poruchy autistického spektra
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a chování) a dále dle sociálního znevýhodnění (rodiny s nízkým sociálně kulturním

postavením, děti ohrožené sociálně patologickými jevy, děti s nařízenou ústavní nebo

ochrannou výchovou, děti v postavení azylanta). Patří sem ale také žáci nadaní. Speciální

vzdělávací potřeby jsou dětem a žákům diagnostikovány ve školských poradenských

zařízeních (Švarcová, 2008).

Pojem „speciální vzdělávací potřeby“ dle z. č. 561/2004 Sb. Školský zákon, § 16, odstavec

1.: „Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba,

která k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na

rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. …“
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3 Poruchy příjmu potravy

3.1 Historie poruch příjmu potravy

Zmínky o poruchách příjmu potravy bychom mohli nalézt v hluboké historii. Mohlo se

jednat o hladovění, které bylo způsobeno nedostatkem potravy, nejrůznějšími náboženskými

rituály, kde ženy přinášely svou oběť hladověním a nespočet dalších znaků, které mohly

predikovat formy poruch příjmu potravy. (Krch, 2005)

Nicméně první odborný popis anorexie se objevuje v 17. století, kdy anglický lékař Richard

Morton popisuje u dívky a chlapce úmyslné odmítání potravy.

První případy, které skutečně odpovídají mentální anorexii, se začínají objevovat až ve druhé

polovině 19. století. Za těmito případy stojí lékaři William Stout Chipley (Kentucky)

a Louis-Victor Marcé (Francie). Poté W.W. Gull znovuobjevil Mortonovy nervové

opotřebení, které konečně nalezly své místo v medicíně. v roce 1874 byla publikována

Gullova přednáška už s použitím názvu „anorexia nervosa“. Příznaky, které lékaři tehdy

popsali, platí stále. Mentální anorexie, jako termín, byla přijata na konci 19. století, avšak

popsání příznaků se velmi lišilo. Zhruba ve čtyřicátých letech minulého století byla mentální

anorexie zařazena mezi duševní poruchy.

U nás problematiku poruch příjmu potravy jako první popsali Vratislav Jonáš, v roce 1941,

a Otakar Janota, v roce 1946.

Roku 1983 na Psychiatrické klinice 1. LF uK v Praze vznikla Jednotka specializovaná na

péči pro nemocné, kteří trpí poruchami příjmu potravy.

Podobně jako se vyvíjel samotný termín anorexie, tak se vyvíjel i termín bulimie. Stačí jen

zavzpomínat na hodiny dějepisu, kde jsme si vyprávěli o antických Římanech, kdy jedli

a jedli, až bylo toto jedení spojené se zvracením. Toto nadměrné přejídání bylo

charakteristické ve vznešených vrstvách společnosti a bylo téměř klasickým jevem této

doby. Tuto dobu vystihuje také Seneca, který napsal: „Lidé jedí, aby zvraceli, a zvracejí, aby

jedli“. Jak tedy můžeme vidět, bulimie má zde také velmi dlouhou historii.


[…]


poruchami příjmu potravy stejně jako žáci intaktní?
Ano, jsou ohroženi stejně
Jsou ohroženi více (Proč?)
…………………………………………………………………………………….
Ne nejsou, tato problematika se jim vyhýbá
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15) Účastní se Vaše škola preventivních programů, které se týkají se poruch příjmu
potravy a stravovacích návyků?

Ano, účastní
Nevím
Ne, neúčastní

16) Probíráte Vy osobně se žáky, jak se správně stravovat, co je správně a co je špatně

ohledně stravy?
Ano, rozhodně
Někdy (například v rámci nějakého předmětu)
Ne, nikdy

17) Máte zkušenost, zda se liší stravovací návyky žáků se spec. vzděl. potřebami od
stravovacích návyků žáků intaktních?

Ano mám (Jaké?)
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………
Nevím
Ne, nemám

18) Stačí u žáků se spec. vzděl. potřebami běžná nutriční výchova jako u žáků intaktních?

(Vycházejte ze svých zkušeností)
Ano, stačí
Nevím
Ne, nestačí
(pokud nestačí, máte nápady, jak tuto problematiku žákům přiblížit?)
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………

19) Probíhá mezi Vámi a rodiči taková spolupráce, která by jejich dětem zajistila

optimální stravu a pitný režim během pobytu ve škole?
Ano, probíhá
Někdy (záleží na rodičích)
Ne, neprobíhá

20) Myslíte si, že Vy sám/sama dodržujete správné stravovací návyky?

Ano, dodržuji
Spíše ano
Spíše ne
Ne, nedodržuji
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Příloha č. 3 - dotazník pro rodiče

Vážení rodiče,

jsem studentkou Pedagogické fakulty univerzity Karlovy a ve své bakalářské práci se
zabývám tématem „Nutriční chování žáků a rizika poruch příjmu potravy v prostředí
vybrané speciální školy“. Dovolte mi, požádat Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který mi
umožní provést výzkumné šetření k mé bakalářské práci.
Prosím Vás o pravdivé vyplnění dotazníku. Účast na výzkumném šetření je samozřejmě
dobrovolná a anonymní. Vámi vybranou odpověď prosím zaškrtněte.
Předem moc děkuji, Adéla Košíková

1) Jste:
Muž
Žena

2) Kolik je Vám let? ……………………………

3) Kolik máte dětí? ……………………..

4) Do jaké věkové skupiny patří Vaše dítě/děti?

1. stupeň
2. stupeň
Střední škola

5) Má Vaše dítě zajištěnou stravu minimálně 3x denně?

Ano
Někdy (1-3x týdně)
Příležitostně (1-2x za měsíc)
Ne

6) Snídá Vaše dítě?

Ano
Někdy (1-3x týdně)
Příležitostně (1-2x za měsíc)
Ne

7) Připravujete svému dítěti svačinu do školy?

Ano, každý den
Někdy (1-3x týdně)
Příležitostně (1-2x za měsíc)
Ne, vůbec
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8) Pokud ano, co nejčastěji dostává Vaše dítě k svačině?
……………………………………………………………………………………………………………………………

9) Připravujete svému dítěti pití do školy?

Ano, každý den
Někdy (1-3x týdně)
Příležitostně (1-2x za měsíc)
Ne, vůbec

10) Podílí se Vaše dítě na přípravě svačiny?

Ano
Někdy (1-3x týdně)
Příležitostně (1-2x za měsíc)
Ne

11) Máte kontrolu, zda dítě ve škole svačinu sní a dodržuje pitný režim?

Ano, mám
Ne, nemám

12) Chystáte svému dítěti svačinku, i když nejde do školy?

Ano
Někdy (1-3x týdně)
Příležitostně (1-2x za měsíc)
Ne

13) Má Vaše dítě každý den minimálně jedno teplé jídlo?

Ano, má
Někdy (1-3x týdně)
Příležitostně (1-2x za měsíc)
Ne

14) Dáváte svému dítěti sladkosti?
Ano, vždy když si řekne
Někdy (1-3x týdně)
Příležitostně (1-2x za měsíc)
Ne, nikdy svému dítěti nedávám sladké

15) Navštěvujete často se svým dítětem fastfood? (McDonald, KFC, Burger King, … )
Ano, poměrně často (minimálně 3x týdně)
Někdy (1-3x týdně)
Příležitostně (1-2x za měsíc)
Ne, vůbec
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16) Víte, co znamená pojem „poruchy příjmu potravy“?
Ano, vím (vyjmenujte alespoň 2)
…………………………………………………………………………
Tuším, ale neorientuji se
Ne, nevím

17) Máte zkušenost s některou poruchou příjmu potravy u svého dítěte?

Ano, mám
Ne, nemám

18) Potřebuje, dle Vašeho názoru, dítě se spec. vzděl. potřebami jiný přístup k nutriční

výchově než děti intaktní (ostatní)?
Ano (Jaký?)
……………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
Nevím
Ne

19) Probíráte Vy osobně se svým dítětem, jak se správně stravovat, co je správně a co

je špatně ohledně stravy?
Ano, rozhodně
Někdy (1-3x týdně)
Příležitostně (1-2x za měsíc)
Ne, vůbec

20) Probíhá mezi Vámi a školou taková spolupráce, která by dítěti zajistila optimální
stravu a pitný režim během pobytu ve škole?

Ano, probíhá
Příležitostně (například během třídních schůzek)
Ne, neprobíhá, ale měl/a bych zájem
Ne, neprobíhá

21) Myslíte si, že Vy sám/sama dodržujete správné stravovací návyky?
Ano, dodržuji
Spíše ano
Spíše ne
Ne, nedodržuji
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