HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Autor/ka bakalářské práce

Adéla Košíková

Název bakalářské práce

Nutriční chování žáků a rizika poruch příjmu potravy v prostředí vybrané speciální školy

Indikátory kvality práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se v bakalářské práci pokusila mapovat stravovací návyky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Jde o téma aktuální, neboť problémy této cílové skupiny ve vztahu k poruchám příjmu potravy nebyly dosud náležitě popsány. Zjišťovala, do jaké míry se na vytváření stravovacích návyků podílejí rodiče a učitelé žáků a zda jsou si vědomi rizik poruch příjmu potravy. Teoretická část práce se věnuje nutričnímu chování dětí, vč. poruch příjmu potravy v dětském věku. V empirické části práce je použito kvantitativní dotazníkové šetření. Ocenit je třeba záměr realizovat šetření ve třech skupinách respondentů (žáků, učitelů i rodičů). Autorka porovnává výpovědi žáků, rodičů a učitelů, vhodně formuluje závěry. Jazykovou úroveň snižují gramatické chyby (např. s. 73). Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která zjištění z dotazování rodičů a učitelů považujete za klíčová pro formování nutričního chování žáků se specifickými vzdělávacími potřebami? Jaké formy a metody prevence poruch příjmu potravy byste doporučila pro využití ve sledované škole? Domníváte se, že prevence poruch příjmu potravy ve vztahu k vámi sledované cílové skupině se liší od běžně doporučených preventivních strategií? Specifikujte význam výstupů BP pro speciální pedagogiku.

Dne:

30.4.2017

Podpis: